c 19. cap.

in eterna tabernacula sua. Ipse nos Deus amicos ex ser-
 uulis facit, sicut ipse ait: Iam vos amici mei estis, si fe-
 cimus quae ego praecipio vobis. Dedit formam amicitiae,
 quam sequamur; ut faciamus amici voluntate, ut ape-
 riamus secreta nostra amico, quaecumque in pectore ha-
 beremus, & nos illius arcana non ignoremus; ostendamus
 nos illi pectus nostrum, & ille nobis aperiat suum. Ideo,
 inquit, vos dixi amicos, quia omnia, quaecumque; audiui
 a Patre meo nota feci vobis. Nihil ergo occultat ami-
 cus, si verus est, effundit animum suum, sicut effunde-
 bat mysteria Patris Dominus IESVS. Ergo qui facit
 mandatum Dei, eius amicus est; & hoc honoratur nomi-
 ne. Qui est vnanimis, ipse amicus est; quod vnitas ani-
 morum in amicis fit. Neque quisquam detestabilior, quam
 qui amicitiam Igerit. Vnde in proditore Dominus hoc
 gravissimum inuenit; quo eius condemnaret perfidiam,
 quod gratiae vicem non representauerit, & conuiuuiis
 amicitiae venenum malitiae miscuerit. Itaque sicut: Tu
 vero homo vnanimis, dux meus & notus meus, qui
 semper mecum dulces capiebas cibos, hoc est, Non po-
 test sustineri istud, quia vnanimis appetisti eum, qui tibi
 donauerat gratiam. Nam si inimicus meus maledixisset
 mihi, sustinuissem utique, & ab eo, qui me oderat ab-
 scondissem me. Inimicus vitari potest, amicus non po-
 test, si insidiari velit. Illum cauemus, cui non commit-
 timus consilia nostra; hunc cauere non possumus, cui
 committimus. Itaque ad aceruandam peccati inuidiam,
 non dixit: Tu verò seruus meus, Apostolus meus; sed
 vnanimis meus; hoc est, non meus, sed etiā tuus prodit-
 or es qui vnanimē prodidisti. Beatus itaque, qui inuenit
 amicum verū, & fidelem, nam qui inuenit illū, inuenit
 fiduciam, cui nulla est cōparatio, & nō est digna pon-
 deratio auri, & argenti contra bonitatem fidei illius: pro-
 dicio fortis est, medicamentū vitae, & immortalitatis.
 Qui inueniunt autem Dominum inuenient illum d.
 Iohannes Chrysostomus explicans ista verba Do-
 minici: Vbi sunt duo, vel tres congregati in nomine
 meo, in sum in medio eorum. Tale est, ait, quod dici-
 tur, si quis propter me principaliter charitate proxi-
 mo coniungitur, secum ipse sum, si ad hoc virtutis
 etiam

a Io. 15.
 Forma amicitiae.

b Io. 15.

Nihil detestabilius quam amicitiam ledere.

c Psal 54.

Beatus qui inuenit amicum verum, & fidelem.

d Eccles. 6. cap.

e Matt. 18. cap. Hom. 61.

Christi causa diligendus est amicus.

etiam opus adiecerit, Nunc autem complures videntur alias quasdam causas amicitiae querere; nam alius quia redamatur; alius quia honore afficitur; alius quia utilitati sibi esse, aut fore hominem putat. Christi causa difficillime quinquam inuenies, qui amicum oportet, diligit; sed omnes fere secularium vincuntur inter se vincuntur. Non ita quippe Paulus, deo propter Christum diligebat. Quare quamuis non tantum amabatur, quantum amabat, tamen quoniam reus amoris radices iecit, non dissoluit charitatem. Nunc si omnia diligentiori cura scrutabimur, amicitiae efficientia, commoda magis secularia, quam ecclesiastica niemus. Nam qui caducis, citoque instabilibus causis pulantur, eorum coniunctio perpetua esse non potest. Vel contemptus, vel pecuniarum iactura, vel luxuria, gloria cupiditas, vel aliud huiusmodi amicitiam soluta, dissidium inducet. Vbi si spiritualis esset radix, res secularis eam euelleret.

Quae amicitia & charitas optima sit.
CAP. XXXIII.

Amicitia Christi causa fundata, perpetua est.

EA certe charitas, quae Christi causa fundatur, ma, stabilis, atque inuicta est, nec vlla re commouetur, non obtreptione, non periculis, non morte, non alia re temporali. Nam qui hac de causa diligitur, dissidio disijnetur. Qui enim amat, quoniam reuoluntur, si quid minus iucundum ab amico ad eum peruenit, fuerit, finem amandi ilico facit. Qui vero Christi causa tate amicis conglutinatur, nunquam ab amando decidit. Idcirco Paulus quoque dicebat: Charitas nunquam contumeliae vicem honoris loco retulit? An quia beneficiorum gratia interficere conatus est? Sed propter Christum diligis, haec ipsa ad maiorem te inuictam charitatem. Omnia enim quae seculares amicitias confirmant spiritualem confirmant amorem magis, atque stabiliorem. Quo pacto? inquis: Primum quia hic praemia tui parat amicus. Deinde quia magis ope indiges, magis sic miserè affectus. Quapropter qui hoc amore spiritum diligit, non generis nobilitatem; non praestantiam persequitur.

a 1. Corinth. xj. e. charitas nunquam de pernit. dist. 2.

Spiritualis amicitia quomodo confirmetur & stabilatur.

non excellentes diuitias, non denique quantum redamur inuestigat, verum etiam si odio habeatur, si contemnatur, si interficiatur, quoniam sufficiens sibi ad amandū Christus causa est, perseverat in amore. Firmus ergo & stabilis stat, fixus, & immobilis ad Christum refertus; à quo inimici, cōtemptores, obrectatores, perfructores, qui nec videre ipsam æquo animo poterant, supremo amore, quo maiorem excogitare non possumus, amari sunt. Maiorem enim hoc amorem nemo unquam habuit, quàm vt aliquis animā ponat pro amicis suis. Et considera quoniam etiam eos, qui crucifixerunt ipsum, qui summo furore aduersus ipsum insaniebant, magno studio sanare conabatur. Sic enim ad Patrem de illis dicit: Dimitte eis, nesciunt enim quid faciunt. Et discipulos quoque postea ad saluandos eos misit. Hanc agitur charitatem imitemur, & ad hanc quasi ad exemplar respiciamus, vt imitatores Christi facti, eam præsentia, quàm futura bona consequamur.

a Lucæ 23. c. p. a. v. 34. c. 1.

Et ad hunc amorem amplectendum facit & illud, quod D. Augustinus scripsit. Est, inquit, amicitia quædam adhuc carnalis per consuetudinē cohabitandi, colloquenti, simul conuersandi, vt contristetur homo, quando deseritur ab amico, cum quo solet colloqui, & habere coniunctiones. Conueniunt duo homines, ambulantes secum triduo, & iam nolunt à se recedere; & ista quædam amicitia dulcedo est; honesta quidē, sed consuetudinis, non rationis. Habent enim illam & pecora. Est & alia superior amicitia, non consuetudinis, sed rationis, qua diligimus hominem propter fidem, & mutuum benivolentiam in ista vita mortali. At superius quicquid iam inuenerimus diuinum. Incipiat homo amare Deum, & non amabit in homine nisi Deum. Sed videndam amicitia amor qualiter debeat esse gratuitus. Non enim propterea debet habere amicum vel amare, vt aliquid sibi præstet. Si propterea illū amas, vt præstet tibi, vel pecuniam, vel aliquod commodum temporale, nonnum amas, sed illud quod præstat. Amicus gratis amandus propter sese, non propter aliud. Si hominem te honorat amicitia regula, vt gratis diligas, quam gratis amandus est Deus, qui iubet, vt hominem diligas? Nihil

b Hom. 38. lib. quinquag. Ho. mil.

Amor debet esse gratuitus.

Nihil delectabilius Deo. Nam in homine sunt, quae
 fendant, per amicitiam tamen cogis te, ut eam
 quae offendunt in homine tolere propter amicitiam
 ergo non debes propter quaedam toleranda diffidere
 hominis amicitiam; Dei amicitia quibus rebus
 cogi, ut dissoluatur à te? Deus non est, qui te offendat
 tu enim nō offendas: Nihil illo pulchrius, nihil illi
 citius. Sed dicitur es mihi non illum video, quomodo
 sum amaturus, quem non video? Et quomodo
 amare, quod istis oculis non potes videre? Ecce
 amicum hominem forte senem; quid amas in senem
 curvum corpus; album caput; rugas in fronte; cetera
 maxillā? Si corpus quod vides non amas, quia deus
 est; unde vides quod amas? Si enim quæram à te
 amas? Respondurus es mihi; homo est fidelis. Ergo
 amas. Si fidem amas; quibus oculis videtur tibi
 oculis videtur Deus. Incipe ergo Deum amare, à
 bis hominem propter Deum.

*Quomodo a
 memis Deum,
 quem non vi-
 demus.*

*Deus nō est di-
 ligendus propter
 præmiū temporale.
 à Psal. 72.*

Cavere debes, ne propter præmiū temporale
 Deum, cuelle cor tuum ab amo: creaturae, ut
 creatori, & dicas quod in Psalmo scriptum est
 autem adhaerere Deo bñum est: Nihil aliud vult
 ipsum adhaerere illi, hoc est gratuitum bonum
 Cū ergo coeperis amare gratis securitas est; qui
 cum gratis amas, & ad hoc cum amas, ut tecum
 Deum. Et quia tu iam talem salutē desideras, quæ
 na est, ad ipsam salutem diligis amicum tuum, & vult
 quicquid vis amico tuo præstare, ad hoc vis præstare
 illam tecum teneat salutem. Amas enim iustitiam
 illum esse iustum. Amas sub Deo esse; vis & illi
 sub Deo. Amas vitam æternam, illic cum vis
 regnare in æternum. Inimicum tuum vides pro
 te; iniquitas est quæ te persequitur. In illo
 bes misericordia, febrit in anima. Quomodo ergo
 cus huius seculi, secundum seculum amans amicum
 febrem vult pellere de amico suo, quem similiter
 ut se, propter præsentem salutem. Sic tu quem
 diligis, propter vitam æternam dilige. Cū in
 iram, odium, indignationē, iniquitatem, sic coeco
 pellere morbum animi, quomodo amicus seculi
 cogit

corporis. Ad hoc enim amas, vt facias quod & tu es; & erit in te perfecta charitas. Sicut enim radix omnium malorum est cupiditas: ita & radix omnium bonorum est charitas, & simul ambæ esse nõ possunt. Nisi vna penitus euulsa fuerit, alia plantari non potest. Sine causa conatur aliquis incidere ramos, si radicem non contendit euellere. Totam magnitudinem, & latitudinem diuinarum eloquiorum secura possidet charitas, qua Deũ proximũque diligimus. Si ergo non vacat omnes paginas sacras scrutari, omnia inuolucra sermonum euoluere, omnia scripturarum secreta penetrare: tene charitatem, ibi pendet omnia: ita tenebis quod ibi didicisti: tenebis etiam quod nondum didicisti. Ille enim tenet & quod patet, & quod latet in diuinis sermonibus, qui charitatem tenet in moribus.

Quapropter, fratres, sectamini charitatẽ, dulce ac salubre visculum mentium, sine qua diues pauper est; & eum qui pauper diues est. Hæc in aduersitatibus tolerat; in prosperitatibus temperat; in duris passionibus fortis; in bonis operibus hilaris; in tentatione tutissima; in hostilitate latissima; inter veros fratres latissima; inter falsos patientissima. Sed qui deo de charitate maius, aut verius possim dicere, quã quod per os Apostoli laudes eius insonat Dominus super eminentem viam deorum cultantis, atque dicentis: Si linguis hominũ loquar, & angelorũ, charitatem autem nõ habeam, factus sum aram sonans, aut cymbalum tintinans. Et si habuero prophetiã, & sciero omnia sacramẽta, & omnem scientiam, & habuero omnẽ fidem, ita, vt montes transferã, charitatem autẽ non habeam, nihil sum. Et si donauero omnes facultates meas, & si distribuero omnia mea pauperibus, & si tradidero corpus meũ, vt ardeã, charitatem autẽ non habeã, nihil mihi prodest. Charitas magna est; benigna est. Charitas nõ amulatur, nõ agit superbia; non inflatur, non dehonestatur, non querit quæ se laudet, non irritatur; nõ cogitat malum, nõ gaudet super iniquitatẽ; congaudet autẽ veritati; Omnia tolerat; omnia credit; omnia sperat; omnia suffert charitas, nunquam cadit. Quanta est ista? Animarũ salus; sciẽtiæ sollicitudo; fidei fructus; diuitiæ pauperũ; vita morientiu.

Quid

a c quia radix.
de poenit. dist. 2.
c. bonoru. dist.
47.

Insignes chari-
tatis effectus et
propr. etates.

b 1. Corinth. 13.

Quid tam magnanimū, quā pro impiis meū? Quid tam benignum, quā inimicos diligere? Sola est, quā felicitas aliena non premit; quia non emulatur. Sola est, quā felicitas sua non extollit; quia nō inflatur. Sola est, quā conscientia mala non pungit; quia non agit in peram. Inter opprobria secura est; inter odia letis est; inter iras placida est; inter insidias innocēs quiritates gemens; in veritate respirans. Quid illa non ad retribuendas; sed ad non curandas iniurias illa facilius, nō vanitate, sed veritate? Nam ideo omnia in præsenti vita; quia credit omnia de futuro ta; & suffert omnia, quæ hic irrogantur, quia sperat omnia, quæ ibi promittuntur. Merito nunquam carere

*Ad probandum
charitatē quid
requiratur.
a Greg. Hom.
30. in euang.
b epist. 1. cap. 2.
c 5.*

c Io. 14. cap.

*d lib. 1. de vita
cōtempl. cap. 13.
e 15. c. chari-
tas est. de pœ-
nit. dist. 2.*

Ergo sectamini charitatem, & eam sancte cogitate. Probatio enim dilectionis, seu charitatis, ex opere operis, & diuinorum obseruatio mandatorum. & Ioannes Euangelista^b: Hæc est, inquit, veritas Dei, vt mandata eius custodiamus; & mandata eius non sunt. Qui autem dicit se nosse Deum, & mandata eius non custodit, mendax est, & in hoc veritas est. Qui autem seruat verbum eius, verè in hoc mundo Dei perfecta est. In hoc scimus, quoniam in ipso seruat. Quinetiam ipsemet Christus discipulis suis dixit: Qui diligit me, mandata mea seruate. Qui habet mandata mea, & seruat ea, ille est, qui diligit me. Qui autem diligit me, diligitur à Patre meo, & manifestabo eum ipsum. Qui non diligit me, sermones meos non seruat. Hinc D. Prosper charitatem definiens^d: Charitas est, vt mihi videtur, recta volūtas ab omnibus terrenis, à præsentiibus prorsus auersa, iuncta Deo inamabiliter, & vnita, igne quodam sancti Spiritus est, & ad quem refertur incensa, inquinamēti detrita, corruptionis nescia, nulli vicio mutabilis, innoxia; super omnia quæ carnaliter diliguntur, in affectionum omnium potentissima; diuinæ contemplationis auida; in omnibus semper inuisa; summa iudicium bonarum, salus morum, finis cœlestium preciorum; mors criminum; vita virtutum; virtus peccatorum; palma victorum; anima sanctarum mentium, carnis

honorum, premiū perfectorum, sine qua nullus Deo placuit; cum qua aliquis peccare non potuit, nec potuit: fructuosa in penitentibus, lata in proficientibus; gloriosa in perseverantibus, victoriosa in martyribus; operosa in omnibus omnino fidelibus, ex qua qui est boni operis, viuet. Item, hæc est charitas vera, germana, perfecta, quam excellentiorem viam nominat Apostolus sanctus. Sicut enim sine via nullus peruenit quoad tendit; ita sine charitate, quæ dicta est via, non ambulare possunt homines, sed errare. Ergo si charitatem Deo exhibeamus, & proximo de corde puro, & conscientia bona, & fide nō ficta, facile peccato resistimus, bonis omnibus abundamus, seculi blandimēta contemnimus, & omnia, quæ difficilia sunt humanæ fragilitati vel aspera, etiā cum dilectione perficimus, si tamen Deum charitate perfecta, quæ nobis ab illo est, ex toto corde, & ex tota anima, & ex totis viribus diligamus. Ex ea enim parte quis peccat, ex qua minus diligit Deum: quoniam si ex toto corde diligamus, nihil erit in nobis, vnde peccati desiderii seruiamus. Et quid est Deum diligere, nisi illi copulari animo, concipere fructum visionis eius affectum, peccati odium, mundi fastidium, diligere etiam proximum, quem in se censuit diligendum in ipso amore referuare legitimum modum, nec pervertere dilectionis ordinem constitutum? Ordinem dilectionis illi pervertunt, nec modum diligendi contumunt, qui aut mundum, qui contemnendus est, diligunt; aut corpora sua minus diligenda plus diligunt; aut proximos non sicut seipfos, aut Deum plus quam seipfos forte non diligunt. Corpus nostrum, quia pars nobis est, ad hoc nobis diligendum est, vt saluti eius ac fragilitati naturaliter consulamus, & agamus quatenus spiritui ordinatè subiectum ad æternam salutem accepta immortalitate, & incorruptione perueniat. Proximos autem tunc diligimus sicut nos, si non propter illius utilitates nostras, non propter speranda beneficia accepta, non propter affinitates, vel consanguinitates, sed propter hoc rātum, quod natura nostra sunt participes, diligamus. Non illi tantum proximi credēdi sunt, quos nobis gradus sanguinis iungit; sed proximi nostri

2 1. Corin. 13.

Ex qua parte quis peccat. Deum diligere quid sit.

Qui dilectionis ordinem pervertunt.

Corpus nostrum quomodo diligendum debeat.

Proximos quomodo diligamus.

Proximi quomodo sint.

Y nostri

nostri credendi sunt omnes homines, natura nostra
 cut dixi) participes. Proinde sicut nos proximos nos
 diligimus, quando ad mores bonos, & aeternam vitam
 consequendam, sicut nobis, eorum saluti consulimus
 quando nos in eorum peccatis, ac periculis cogitamus
 & sicut nobis subueniri optarem, ita eis subuenimus
 aut si facultas defuerit, voluntatem subuenimus
 mus. Quapropter, charissime, tota dilectione largi
 bonum quod tibi fieri vis, velis & proximo. Illi
 plus, quam se, diligunt Deum, qui pro eius amore
 ad tempus saluti non parcunt, se ipsos tribulationibus
 ac periculis tradunt, nudari facultatibus propriis, pro
 sua extorres fieri, parentibus, & vxoribus, ac
 nuntiare parati sunt, & (vt totum dicam) ipsam vitam
 corporis non solum non refugiunt, sed etiam vitam
 accipiunt, ambientes à corporis sui vita magis quam
 Deo vitam suam discedere.

*Qui plus Deum
 quam se dili-
 gant.*

*in tract. de
 dilig. Deo.
 Quibus gradi-
 bus ad veram
 charitatem ascen-
 datur.*

D. verò Bernardus docet quibus gradibus amor
 veram charitatem ascendatur: In primis, ait, diligit
 ipsum homo propter se, caro quippe est, & carnis
 vult propter se. Cumque se videt per se non posse
 stare, Deum quasi necessarium incipit per se
 rere, & diligere. Diligit itaque in secundo gradu
 sed propter se, non propter Deum. At verò cum
 coeperit occasione propriae necessitatis colere, & in-
 quentare cogitando, legendo, orando, obediendo
 dam huiusmodi familiaritate paulatim, sensimque
 innotescit, consequenter & dulcescit, & sic gustat
 suavis est Dominus, transit ad tertium gradum, &
 gat Deum non iam propter se, sed propter ipsum.

De concordia seruanda. CAP. XXXII

*in serm. 57. in
 append. de di-
 uis. Canonici co-
 vumque Capi-
 tulus pax et cō-
 cordia sunt ne-
 cessaria.
 in serm. de o-
 uatio. domini-
 ca.*

CAETERVM quia D. Augustinus amicitiam
 pacem, & diligendam concordiam inquit
 propterea quod generent charitatem, de ista
 dicere nunc instituimus. Nam illa cum primis
 personis ecclesiasticis, & praesertim Canonici
 que Capitulis sunt necessaria. Denim Cyprianus
 cificos, & concordēs, atque vnanimēs esse in
 Deum praecipisse asserit, & quales ille nos fecit

tar secunda, tales vult renatos perseverare, vt qui filij
 Dei esse coepimus, in Dei pace maneamus; & quibus
 spiritus vnus est, vnus sit & animus, & sensus: sic nec sa-
 crificium Deus recipit ^a. Dissidentem ab altari reuertentem
 prius fratii reconciliari iubet, vt pacificis precibus
 & Deus possit esse pacatus. Sacrificium Deo maius est
 per nostram, & fraternam concordiam, & de vnitatem Patris,
 & Filij, & Spiritus sancti plebs adunata. Neque enim in
 sacrificijs, quae Abel, & Caim primi obtulerunt ^b, munera
 coram Deo, sed corda intuebatur, vt ille placeret
 in munere, qui placebat in corde. Abel pacificus, & iu-
 stus Deo sacrificat, innocenter, docuit & caeteros,
 quoad ad altare munus offerunt, sic venire cum timore
 Dei, cum simplici corde, cum lege iustitiae, cum concor-
 dia pace. Merito ille dum in sacrificio Dei talis esset,
 postmodum sacrificium Deo factus est, vt martyr-
 ium ostendens, initiaret & sanguinis sui gloria do-
 minicam passionem, qui & iustitiam habuerat, & pacem.
 Tales denique a Domino coronantur: tales in die iudicij
 cum Domino vindicabuntur. Caeterum discordans, &
 dissidens, & pacem cum fratribus non habens, secundum
 quod B. Apostolus, & sancta Scriptura testatur, nec si
 pro nomine Christi occisus fuerit, crimen dissensionis
 poterit sua dere, quia, sicut scriptum est ^d, qui fratrem suum
 odit homicida est, nec ad regnum caelorum peruenit, vt
 cum Deo viuat homicida. Non potest esse cum Chri-
 sto, qui imitator Iudae maluit esse, quam Christi. Quale
 delictum est, quod nec baptismo sanguinis potest ablu-
 i? quae crimen est, quod martyrio non potest expiari?
 Et idem Cyprianus alibi ^e; In domo Dei, inquit, in
 Ecclesia Christi vnanimis habitant, concordantes, & sim-
 plices perseverant. Haec est in Ecclesia noscenda simpli-
 citas, haec charitas obtinenda, vt columbas dilectio tea-
 rimitatis imitetur, vt mansuetudo, & lenitas agnis, &
 volucribus aequetur. Quid facit in pectore Christiano lupo-
 rum feritas? canum rabies? & venenum serpentum? &
 contra leuitiam bestiarum? Gratulandum est, cum tales
 de Ecclesia separantur, ne colubas, ne oves Christi saeva
 sua, & venenata contagione praedentur. Coharere, &
 coniungi non potest amaritudo cum dulcedine, caligo
 cum

^a Matth. 5.

Concordia fra-
terna magnum
sacrificium est
Deo gratum.
^b Genes. 4.

Abel primus
martyr.

^c 1. Ioan. 3.

^d 1. Ioan. 3.

^e in tract. de
simplicit. Prae-
lat.

In Ecclesia vn-
animis habitant,
& concordantes
perseverant.

cum lumine; pugna cum pace; cum fecunditate sterilitas; cum fontibus siccitas; cum tranquillitate tempestas. Dominus cum discipulis suis vnanimitatem suadet, & pacem. Dico, inquit, vobis, quoniam si duobus vobis conuenerit in terra, de omni re, quamcumque petieritis, contingeret vobis à patre meo, qui in cælis est. Vbi cumq; fuerint duo, aut tres collecti in nomine meo, ego cum eis sum; ostendens non multitudinem, sed vnanimitatem deprecantium plurimum tribui. Si duobus vobis conuenerit in terra, concordiam pacis ante præmisit, vt concordiam vobis, fideliter, & firmiter docuit. Quando ergo in preceptis suis ponit, & dicit: Vbi fuerint duo, aut tres collecti in nomine meo, ego cum eis sum, non licet in Ecclesia diuidi, qui instituit, & fecit Ecclesiam, sed improbrans discordiam perfidis, & fidelibus pariter voce commendans, ostendit magis esse se cum duobus, aut tribus vnanimenter orantibus, quam cum dissensibus plurimis; plusque impetrari posse paucorum concordia prece, quam discordia oratione multorum. Ad id cum orandi legem daret, addidit, dicens: Cum fueritis ad orationem, remittite, si quid habetis aduersus quem, vt & Pater vester, qui in cælis est, remittat vobis peccata. Et ad sacrificium cum dissensione venientem, reuocat ab altari, & iubet à prius concordare cum fratre, & tunc cum pace redeuntem Domino muneri offerre; quia nec ad Caim munera respexit Deus. Neque enim habere pacatū Deum poterat, qui cum fratre per zeli discordiā non habebat. Quam sibi igitur pacem promittunt inimici fratrum? Que sacrificia celebrant, credūt æmuli sacerdotū? Tales etiāsi occisi in consuetudine nominis fuerint, macula ista nec sanguine abluitur.

Plus à Deo impetratur paucorum concordia prece, quam multorum discordia.

c Mar. xi. cap. d Math. 5.

• Genes. 4.

Discordia expiabilis non est, nec passione purgatur.

f Ioan. 14.

Non potest esse martyr, qui non genuit charitatem.

g 1. Cor. 13.

Inexpiabilis, & grauis culpa discordia nec passione purgatur. Pacem nobis Christus dedit, concordiamque vnanimes esse præcepit, dilectionis, & charitatis bene in corrupta, atque inuiolata seruari mandauit. Existere se non potest martyr, qui fratrem non tenuit charitatem. Docet hoc & contestatur Paulus Apostolus dicens: Etsi habuero fidem, ita vt montes transferam, si non habuerim charitatem, nihil sum: Etsi inuenerim pacem

pauperum distribuero omnia mea: etsi tradidero corpus meum, vt ardeam; charitatem autem non habeam, nihil proficio. Caritas nunquam excidit. Nunquam, inquit, caritas excidit. Hæc enim semper in regno erit; hæc in æternum, fraternitatis sibi coherente vnitæ, durabit. Ad regnum cœlorum nõ potest peruenire discordia, nec ad præmia Christi, qui dixit a: Hoc est mandatum meum, vt diligatis inuicem, quemadmodum dilexi vos. Beati Ioannis Apostoli vox est b: Deus dilectio est, & qui in dilectione manet, manet in Deo, & Deus in illo manet. Cum Deo manere non possunt, qui esse in Ecclesia Dei vnanimes noluerunt, ardeant licet flammæ, & ignibus traditi, vel obiecti bestiis animas suas pœnant, non erit illa fidei corona, sed pœna perfidiæ, nec gloriæ virtutis, exitus gloriosus, sed desperationis infernus. Occidi talis potest, coronari non potest. Sic se Christianum esse profitetur, quomodo & Christum diaboli sepe mentitur. Monet nos Spiritus sanctus, & dicit c: Quis est homo, qui vult vitam, & amat dies optime? Contine linguam tuam à malo, & labia tua, ne loquamur inuidiose. Declina à malo, & fac bonum; quare pacem, & sequere eam. Pacem querere debet, & sequi. In pace: à dissensionis malo continere linguam suam debet, qui nouit, & diligit vinculum charitatis. Inter sua diuina madata, & magisteria salutaria passioni iam proximus Dominus addidit, dicens d: Pacem dimitto vobis, pacem meam do vobis. Hanc nobis hereditatem dedit, dona omnia suæ pollicitationis, & præmia in pacis obseruatione promisit. Si cohæredes Christi sumus, in Christi pace maneamus. Si filij Dei sumus, pacifici esse debemus. Beati, inquit e, pacifici, quoniam ipsi filij Dei vocabuntur. Pacificos oportet esse Dei filios, corde mentes, sermone simplices, affectione concordēs, fideliter diuinitatis nexibus coherentes.

Hæc pertinet illud D. Augustini f: Felices pacifici, quoniam filij Dei vocabuntur. En filius Dei esse incipit, qui pacis esse cepit: Non vult filius dici Dei, qui pacificus non fuerit inueniri: negat sibi Patrem Deum, qui hæres pacificæ nequiuit. Seuerum sensurus est Deum, quem sicut blandumq; dedignatus est patrem. Gaudeamus

Discordia ad regnum cœlorum non peruenit. a Ioan. 15. b 1. Ioan. 4.

c Psal. 35.

Charitatē diligēs à dissensione linguæ continere debet. d Ioan. 14.

e Matth. 5. Dei filij quales esse debeant.

f in serm. 57. in append. de diuor.

hoc nomine, quasi filij, & hæredes Dei, coheredes
Christi. Quanta est huius pacis retributio, hæredem
possidere cum Christo, substantiam patris habere
filio; cœleste regnum participare cum Domino; &
confortium perpetuitatis admitti cum Domino? Quis
sit hec prauitas morum, inuidere melioribus, atque
sordidioribus inharere, adoptati victoriam perdere,
nolle hæreditatem cœlestium possidere. Scripsit
Ecclesiastico^a: In tribus placitum est spiritui meo
sunt probata coram Deo, & hominibus: Concordia
fratrum, & amor proximorum; & vir & mulier con-
tinentes sibi. Concordia ergo fratrum voluntas Dei
iucunditas Christi, perfectio sanctitatis, iustitiam
materia doctrinæ, morū custodia, atque in rebus
laudabilis disciplina, pax, suffragiū precum, & im-
plicationum, facilis atque impetrabilis, quia cœlestium
omnium competens est plenitudo, sicut scriptum
est in Apostolo^b: Pax conventionis amabilem verbo
cit in fratribus, quæ charitatis indicat testimonium
ergo dilectionis mater est, concordie vinculum, &
mentis indicium manifestum; quia sibi exigere
quod velit, Quicquid vobis erit petat, & quicquid
erit, sumat.

Pax præceptis regalibus conseruanda est, Dominus
Christo dicente^c: Pacem meam do vobis, pacem meam
relinquo vobis. Qui discipulus Christi est, Christi præ-
cepta seruat; seruare mandatum, est pacem in omnibus
custodire. Nam diuidere vnitatem, non est magistri
sequi, sed eius mādatum calcare. Sequi enim Christus
est habere pacem; & non sequi quod pacis est, habere
habere in magistro ex parte quod diligas, & erit
quod damnes. Plantare pacē radicatus, Dei est
penitus, inimici. Amor fratris ex Deo est; odium
diabolo; propter quod damnanda sunt odia, quia
est^d: Qui oderit fratrem suum, homicida est. Amorem
pax, & diligenda concordia. Ista sunt, quæ generant
ritatem. Et scitis sanctum Apostolum dicere^e:
Deus charitas est. Sine Deo ergo est, qui non habet
ritatem. Dilectio ergo omnibus votis, ac desideratis
plectenda est: custodienda omnibus viribus pax est.

^a cap. 26.
Concordia fra-
trū probata est
coram Deo, &
hominibus.

^b Coloss. 3.

Pax mater est
dilectionis, &
concordie vin-
culum.

^c Ioan. 14.

Amor fratris
ex Deo est: odium
ex diabolo.
d 1. Ioan. 3.
Pax, & con-
cordia generat
charitatem.
e 1. Ioan. 4.

nam Deus semper in pace est. Pax plebis, gloria sacerdotis, & parentum lætitia, perfecta charitas filiorum. Sacerdotis est, quod debet admonere; plebis est audire quod admonet: Quicquid non licet, pastoris est prohibere ne fiat, gregis est audire, vt faciat. Vtraque conueniens, & vniuersa saluata sunt: nec Deus inuenit in plebe quod puniat, nec sacerdos potest habere quod dolere. Seruemus itaque mandata, quæ vitæ sunt, teneat se profunde pacis nexibus colligata fraternitas, & salutari vinculo charitatis mutua se dilectione constringat. Procul contentiones, procul lites, & odia, procul maledicta mittantur. & quia laqueus mortis est lingua, su furro, ac bilinguis parcat animæ suæ, ne in supplicium suum vincula sibi mortis adducat.

Sicut enim ignis, vt D. Chrysostomus inquit^a, de minima scintilla magnum conflat incendium: ita & sermo malus de leui occasione magnam succendit inimicitiam. Cohibe ergo linguam tuam à malo sermone, & labia tua ne loquantur dolum. Illius autem labia dolum loquuntur, qui pacem portat in labiis, & malitiã seruat in corde. Si ergo Christianus es, aut quod loqueris hoc cogita; aut quod cogitas hoc loquere. Patres verò in concilio Parisiensi^b magnum in vtroque ordine, clericali videlicet, & laicali declarabāt periculum esse, quod charitas, quæ Deus est, ac decus Christianitatis, & in qua summa totius fidei nostræ consistit, in multis vtriusque ordinis non regnare conuinceretur. Expressissimè namque apostolus Ioannes ait^c, quod Deus charitas est, & qui manet in charitate in Deo manet, & Deus in eo. Perpendat quisque si in charitate manet, Deum manere in se. Si charitatem non habet, non Deum, sed hostem animæ suæ habitare in se: Cum charitate quippe cuncta bona; sine charitate verò nulla haberi possunt. Neque enim dignè angelicum hymnum charitate carēs Dominus decantare valet; quia non est bonæ voluntatis. Definitio quippe charitatis est, vt Doctores nostri tradunt, bona voluntas. Ergo quicumque bonam voluntatem non habet, charitatem non habere comprobatur. Et vno pacem, quæ Christus est, quia bonæ voluntatis non est, habere non meretur. Gloria, inquit^d, multitudo

Y iij coelestis

Lingua laqueus est mortis.

^a Hom. 9. in cap. 5. Math.

^b lib. 2. cap. 6.

In charitate summa totius fidei nostræ consistit.

^c 1. Ioan. 4.

^d Lucæ 2.

coelestis exercitus in excelsis Deo, & in terra pax hominibus bonae voluntatis. Miserabiliter plane decipiunt plerique, qui sine charitate, aut Deo in hac mortalitate placere, aut ad eum sine illa se putant peruenire. Vnde si nobis charitas non est, sed odium & inuidia, & avaritia, & discordia, & simulatio, & luxuria, & cetera regnant, quae omnia à Christianitatis proposito abirent, mirum non est, si animaduersiones diuinae maiestatis exteriusque diuersissimis modis feriant, & tantum inimicorum aduersum nos commoueant. Idem, ut Theophylactus inquit, radix omnium malorum est ipsa charitatis restrictio. Hinc enim est, quod alteri non reconcilietur; alter alterum non diligit, nulla ergo alium tangatur miseratione. Quod & Christus dixit: Quando abundabit iniquitas, restringetur charitas. Porro natura nos inter nos ipsa coeque ac reliqua animalia. Quapropter si pacem quietem, & tranquillè ducere volumus, pacis, & tranquillitatis amatorem diligamus, & timeamus, eiusque ceptis colla humiliter submittamus. Hi autem, quorum honoribus fulciuntur, dignum est, ut vinculo caritatis connectantur, ne alterutro inuicem iniuriam, aut dehonorem contra fas meditentur, ne desides, & dolosius uiuent existant, ne forte qui dolosi sunt incidant in malum. Psalmista, dicens: Qui loquuntur pacem cum propro suo, mala autem in cordibus eorum; de illis Domine secundum opera eorum, & secundum cogitationem adinventionum ipsorum. Secundum opera eorum illorum tribue illis, redde retributionem eorum ipsis.

a in epist. ad Rom. cap. 1. Charitatis restrictio, radix omnium malorum est

b Matth. 24.

c Psal. 27.

d Psal. 27.

Quomodo renouari concordia & charitas debet

CAP. XXXVI.

e Hom. 40. lib. quinquagesimo. Homil.

D Verò Augustinus de fraterna concordia & de consensionis relaxatione sermonem faciens inquit, vita ista mortalis, & fragilis, quae tot terrenas tentationes periclitatur, & orat ne laesatur, non potest esse in quouis iusto sine quibusdam que peccatis; unum est remedium per quod

possimus, quia docuit nos magister Deus dicere in oratione: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Pactum, & placitum cum Deo fecimus, & conditionem soluendi debiti in cautione subscripsimus: Dimitte nobis, plena fiducia petimus, si & nos dimittimus. Si autem non dimittimus, dimitti nobis peccata non putemus, ne nos ipsos fallamus. Humanum est irasci; sed non debet iracundia tua natus furculus brevis, suspicionibus irrigari, & ad trabem odij peruenire. Aliud est enim ira, aliud odium; nam saepe etiam pater irascitur filio; sed non odit filium; irascitur, ut corrigat: si propterea irascitur, ut corrigat, amando irascitur. Qui verò odit fratrem suum, homicida est. Si ergo odis fratrem tuum, securus ambulat, & concordare non vis? Non agnosces spatium tibi dederit Deus? Ecce iam homicida es, & adhuc vivis. Si Dominum iratum haberes cum odio fratris subito raperis. Parcat tibi Deus, parcat tibi, concorda cum fratre tuo. Si forte tu vis, & ille non vult, sufficiat tibi, & dic securus: dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Si forte peccasti in illum, & vis cum illo concordare, eique dicere: Frater, ignosce mihi quod peccavi in te: si ille non vult ignoscere, non vult dimittere debitum, ipse obseruet quando habet orare, tu securus sis de Domino tuo, si dixisti ex toto corde tuo, si vera humilitate, non ficta charitate, quia Deus videt in corde unde dixisti. Si non erubuisisti peccare, non erubescas rogare: si non erubuisisti de iniquitate, non erubescas de humilitate.

a Mat. 6. Luc. 11.

Quid faciendū illi, qui peccauit in proximo.

Si dominus peccet in seruum, quomodo reconciliari cum illo debeat.

Quicumque ergo habetis discordiam cum fratribus vestris, & iustum iudiciū fertis in vos, intus in cordibus vestris, & inuenitis vos non debuisset facere, quod fecistis, non debuisset dicere, quod dixistis, petite veniā fratres a fratribus vestris. Quod si personæ sunt humiles ordine seculi huius, à quibus si petamus veniā exultare in superbiam, ut si dominus peccet in seruum sumus litigando, iniuste cędendo; ante oculos Dei peccat Dominum; ante oculos Dei puniat cor suum. Et, si non potest, nec oportet dicere seruo suo; da mihi veniam;

Y V

In quem peccatum est, veniam petere non debet à peccante in se.

Oratio dicenda pro volente reconciliari.

a Matth. 5. cap.

veniam; blandè tamen illum alloquatur; blandè appellatio veniæ est postulatio. Si verò ille qui in peccavit, veniam petere nolit, non est, quod illi dicatur. Da mihi veniam, qui te noli non peccasse in fratrem tuum; quid expetis tibi ignosci ab eo quem nocuisti aut in quem non peccasti? Si bene noli, bene discipulus quia in te peccavit, non tu in illum, in ista tuta conscientia. Debent inter vos esse alij pacifici illum obiurgent, ut à te prius veniam petat, tu paratus esto ignoscere, prorsus paratus esto corde dimittere. Si paratus es dimittere, iam dimitte. Habes tamen adhuc quod ores, nimirum ut petat veniam, quia scis ei nocere, si non petat. Oratio ergo illi, & dic in oratione tua: Domine, scis me non peccasse in illum fratrem meum; sed illi potius peccasse me, & obesse illi, quod peccavit in me, si veniam petat à me; ego bono animo peto, ut ignoscas ei. Num nimis oportet illius, quod Dominus dixit: Diligite inimicos vestros, benefacite iis, qui oderunt vos, & pro persecutoribus, & calumniatoribus vos, ut pater vestri, qui in caelis est: qui solem suum non facit super bonos, & malos, & pluit super iustos, & iniustos. Si enim diligitis eos, qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? nonne & publicani hoc faciunt? Et si diligueritis fratres vestros tantum, quid amplius facitis? Nonne & Ethnici hoc faciunt? Estote ergo vos perfecti, sicut & pater vester cœlestis perfectus est.

Num semper concordia servanda sit.
CAP. XXXVII.

b Horn. 16. in Iosue.

*a Num. 16. & 26. Iude 1.
d Matth. 26.
Mar. 14. Luc. 22.
e Matth. 5.*

CAETERVM observandum est illud, quod interdum concordiam solvere bonum est. Nam D. Chrysostomus inquit^b, est & mala concordia & discordia bona. Siquidem qui turrim adiuverunt concordem erant in malo suo; inde etiam inuicem, ac non tamen, dissenserunt. Et socij Chore male concordabant^c, ideo bene diuisi sunt. Et Iudas cum Iudeis concordans^d, ideo bene diuisus est. Est ergo bona discordia, & concordia mala. Quamobrem ait Dominus^e: Si oculus tuus sceleratus est, erue eum; & si pes, abscinde. Quod si membrum

concordiam abscindendū est, nōne longē magis prauū
amicū? Quare concordia non semper bona, sicut neque
discordia mala. Dico hoc, vt malos fugiamus, sequa-
mur bonos. Nam si mēbrum insanabile, metu, ne reli-
qua corruptat, incidimus; non quōd illud negligamus,
sed vt seruemus cetera, quantō magis in his, qui male
nobis iniūcti sunt ira faciendum? Quod si eos meliores
reddere possemus, & nobis non officeremus, omnia es-
sent facienda: sin incorrigibiles, & nos lædimus, abscin-
dendi sunt à nobis. Sæpe enim hoc pacto magna profi-
citur. Vnde Paulus^a: Tollite malum de medio vestrū.
A tōpe in eandem sententiam idem Chrysostomus a-
lii pulchre scripsit, dicens^b: Si amicitie detrimēto sint,
& ad societatem suæ impietatis inuident, recedendum,
resiliendumque, etiā si cum parentibus agitur, erudendus
est oculus, si offendit. Ita enim præcipitur^c: Si oculus
tuus dexter te scandalizat, erue eum: Quod nō de oculo
corporis intelligimus. Nam si de corporis natura hoc
dicuntur, crimen & culpa iure in corporis creatorem
transferretur. Præterea non oculum vnum, sed vtrumq;
erare oportet. Nam si alter, id est, sinister relinquatur,
non minus scandalizare te poterit. Sed vt intelligas nō
de oculo dici, adiungit dextrum; quo ostēdat præstare,
si quem amicum habeas etiam charum, perinde ac tuū
oculum, eum quoque reijcere, & à tua præcidere fami-
liaritate, si modo te scandalizat; hoc est, animæ noceat.
Quæritur inuēt habere oculum, cum reliquum corpus
læsum, & pereat? Ergo si, vt proposui, detrimētosa
sunt amicitie, resiliamus, & fugiamus: at si nullam no-
xam, nullam iniuriam nobis ad religionem, pietatisque
rationem inferent, inuitemus, ducamus amicos ad me-
diora. Verūm si neque prodesse amico possis, & detri-
mētum ex eo haurias, consulere tibi debes, vt tutus, se-
curusque maneas. Fugiendæ sunt enim amicitie, si of-
fendunt, si minus, probentur, tamen sine lite, sine pugna
hæret, sic enim Paulus monet, cum dicit^d: Si possibile
est, pacem ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem
sequemur. Seruus enim es Dei, qui auctor est pacis.
Philippus super concordia, quæ in cōiurationibus & con-
spirationibus à malis iniūcti solet; qui tunc, vt D. Augu-
stinus

*Concordia non
semper bona,
neque discordia
mala.*

*a 1. Corinth. 4.
b in tract. de
incōp. nat. Dei.
Hom. 1.
c Ab amicitia
parentis quan-
do recedendum,
d Math. 6.*

*Oculus dexter
quid designet.*

*Quando dese-
rendus est ami-
cus.*

d Rom. 12. cap.

*Concordia con-
iurationis &
conspiracionis.*

*a Hom. 2. in
Psal. 36.*

*b cap. 8. & c.
coniurationū.
11. q. 1. & c. si
qui clerici. ibid.*

*Clerici iura-
tionem facientes
quomodo pu-
nienti.*

*c epist. 2. c. con-
spiracionum. 11.
q. 1.*

*d l. denuntia-
mus. C. de his
qui ad eccles.
confug. l. quis-
quis. & alii.
O. ad l. lul. ma-
iust. l. 1. 2. &
4. ff. eodem tit.
etiam supra al-
legata.*

*f Calixt. Pap.
in d. epist. 2.*

stinus inquit^a, secum concordat, quando in peccatis
iusti conspirant; sed hæc tanquam impia, & peccata
omnibus inhibita est. Siquidem in sancta vniuersitate
odo Calchedonensi sancitum est^b: Coniurationum
conspirationum crimen (quod apud Græcos dicitur
regia) publicis etiam legibus certum est penitus
Hoc multo magis in sancta Dei Ecclesia ne fiat, punitur
abdicari. Si qui verò clerici, vel monachi inuenerint
coniuratores, aut cōspiratores, aut phratras, vel
nes componentes aliquas suis Episcopis, aut aliis
omnino cadant de proprio gradu, vel ab eo pene-
rijantur. Quocirca & Calixtus Papa martyr & doctus
dum istiusmodi conspirationum concordias in
Episcopis per Gallias constitutus scribens^c: Coniura-
tionum, inquit, crimina vniuersis in partibus vniuersis
diuimus, & plebes contra Episcopos suos conuincunt
nobis mandatum est: cuius criminis astutia notanda
inter Christianos abominabilis est, sed etiā in iustis
cos, & ab exteris legibus prohibita^d; & idcirco
criminis reos non solum ecclesiastica, sed etiam
damnant leges; & non solum conspirantes, sed
consentientes iis. Antecessores verò nostri, ceterosque
plurima Episcoporum, quicumque eorum in sacrosancto
honore sunt positi, aut existunt clerici, honore, quod
tur, carere præceperunt: ceteros verò de communione
uari, & ab ecclesia extorres fieri iusserunt, omnesque
simul vtriusque ordinis viros infames esse conuincunt
& non solum facientes, sed etiam consentientes. Iudicium
est enim, vt qui diuina contemnunt mandata, & iustitiam
dientes patrum existunt iussionibus, seuerioribus
gantur vindictis, quatenus ceteri timorem habeant
lia committere, & omnes gaudeant fraterna correptione
& cuncti sumant seueritatis, atque bonitatis exemplum.
Nam si (quod absit) ecclesiasticam sollicitudinem
remque negligimus, perdit desideria disciplinam, &
abusus fidelium profectò nocebitur^f.

Veruntamen quia superioribus his annis diuersis
locis à clericis istiusmodi conspirationum concordias
factæ fuisse videntur ad SS. concilij Tridentini reformationis
executionem impediendam, consultum, &

diem fore arbitramur, si concilij Aurelianensis tertij statuta, & decretum in obseruationem nunc deducatur hic de re editum: Si qui clericorum (vt nuper in multis locis per superbiam diabolo intligante actum fuisse pergamit) rebelli auctoritate se in vnum coniuratione intercedente collegerint; aut sacramenta inter se data, aut chartulam conscriptam fuisse patuerit; nullis excusationibus presumptio elabatur; sed re detecta, cum in synodum ventum fuerit, in presumptores iuxta persequendum, & ordinum qualitatem a Pontificibus, qui tunc in vnum collecti fuerint, vindicetur: quia sicut charitas ex preceptis diuinis, corde, non chartulae conscriptione, vel coniuratione est exhibenda: ita quae supra facta admittuntur scripturas, auctoritate & distinctione paritatis sunt reprimenda. Pius vero Papa sanxit: Si quis sacerdotum, vel reliquorum clericorum suo Episcopo inobediens fuerit, aut si ei insidias parauerit, aut contumeliam, aut calumniam, aut conuitia intulerit, & conuictus potuerit; mox depositus curiae tradatur, & recipiat, quod inique gessit. Quo pertinet & illud Stephani Romaniis decretum: Clericus qui Episcopum suum auerterit, aut ei insidiator extiterit, non est recipiendus: quia infamis effectus est, & a gradu debet recedere, ac curae tradi seruatus. De huiusmodi conspiratoribus & insidiatoribus horrendum & memoria dignum extat exemplum apud Eusebium lib. 6. cap. 7. de Narcisso Episcopo, & apud Gregorium Turonen. lib. 2. histor. Franc. cap. 23. de Sidonio Episcopo. Narcissus enim cum inter cetera virtutum suarum bona esset valde constantis animi, & iusti rectique indeclinabiliter tenax, quidam homunculi nequam, male sibi conscij, metuentes ne criminum suorum, si arguerentur, non possent elugere vindictam, praueiunt, & factionibus circumuenire parant eum, cuius iudicium verebantur. Concinnant igitur aduersum eum infame satis & noxium criminoso conueniunt auditores: testes ex semetipsis producantur sub sacramento iuramenti, quae obijciebantur, clamarent: quorum vnus testis, ita vt non igni consumeretur, pra se dicere testabatur: alius, ita ne regio morbo contumperetur; tertius, ita ne luminibus orbaretur.

Et quam;

a c. 21. c. s. qui clericorum, 11. q. 1.

b c. si quis sacerdotis, 11. q. 8.

c c. clericus vero, 10. q. 4.

Conspiratio contra Narcissum Episcopum Hierosolymorum.

Et quamvis ne iuramentis quidem istis quibusque
 lium & Deum timentium crederet, eo quod vita
 & institutio, ac pudicitia ab omnibus nosceretur
 tamen eorum, quae mota sunt, indignitatem ac
 stiam non ferens, simul & secretam ac philosophicam
 vitam semper habere desiderans, subreptum
 multitudinem, & in desertis locis, atque agellis
 tioribus delitescere annis quamplurimus. At
 magnus diuinæ providentiæ oculus quiescit in
 sed in impios vltionem per ea, quae sibi in periculis
 tuerant maledicta, molitur. Primus namque
 parua ignis scintilla noctis tempore domo sua
 cum omni genere suo, omnique familia, flammis
 cibus conflagrauit. Alius repente ab imis pedibus
 ad summum capitis verticem morbo regio, quae
 imprecatus, repletur atque consumitur. Tertius
 priorum exitum videns, & oculos diuinum
 tuisse perspicuens, prorumpit in medium, & ad
 cunctis sera poenitentia vniuersum concinnat
 ordinem pandit. Tantis autem lachrymis immo
 missi facinus deflet, & in tantum die nocturnis
 in fletibus, vsque quo Minibus orbaretur. Huius
 figmenti sui huiusmodi poenas dederunt. Nam
 verò cum ita desertum perisset, ac locis semet
 ribus abdidisset, vt vbinam degeret, nullus ager
 ne cessarium visum est Episcopis ecclesiarum vicariis
 vt alium pro ipso ordinarent, cui nomen erat Dorotheus
 que cum paruo tempore praesuisset ecclesiae, huius
 Germanion, & Germanioni Gordius: & ecce subito
 lut rediuius, caeloque redditus ex improviso
 Narcissus, & rursus a fratribus ad praesidendum
 ecclesiae. Multo enim vehementius erga eum amonitionum
 nium fuerat incitatus, vel pro eo quod criminatus
 cens esset, vel quod secretam, & philosophicam
 dilexit, & quod in eo compleuit Dominus, dicitur
 Mihi vindictam, & ego retribuam.

*Exech. 9.
 Deut. 32. Rom.
 12.
 lib. 2. hist.
 Franco. cap. 21.*

Scribit Gregorius Turonensis, de sancto Sulpitio
 quod cum ad officium Dominicum fuisset mansuetus
 & sanctam ageret in seculo vitam, surrexere contra
 duo presbyteri, & ablata ei omni potestate à rebus

*Quomodo te-
 pes conuati-
 ni. Ctra Nar-
 e sum facta
 diuinitus pu-
 uis sint.*

elis, arcum ei victum & tenuem relinquentes, ad
 summam cum contumeliam redegere. Sed non longi
 temporis spacio inultam eius iniuriam diuina voluit su-
 scipere clementia: Nam vnus ex his nequissimis & in-
 dignus dici presbyteris, cum ante noctem minatus fuisset
 eam de ecclesia velle extrahere, signum ad matutinas
 adiens fuisse commotum, seruens felle contra sanctum
 Dei surrexit, hoc iniquo corde explere cogitans, quod
 die precedente cogitauerat & tractauerat. Ingressus au-
 tem in secessum suum, dum ventrem purgare nititur,
 spiritum exhalauit. Vnde indubitatum est, non minoris
 criminis hunc reum fuisse, quam Arium illum, cui si-
 militer in secessu fuere interna deposita per partes infe-
 ritates egesta: quia nec istud sine haerese potest accipi, vt
 in ecclesia non obediatur sacerdoti Dei, cui ad pascendum
 oves commissae sunt: & ille se ingerat potestati, cui ne-
 que a Deo, neque ab hominibus aliquid est commissum.
 Deinde beatus sacerdos, vno adhuc manente nihilomi-
 nis inimico, suae restituitur potestati. Factum est autem
 post haec, vt accedente febre agrotare inciperet, & tan-
 dem moreretur. Quo migrante presbyter ille nequam,
 alter ex duobus qui remanserat, protinus omnem facul-
 tatem ecclesiae, tanquam si iam Episcopus esset, inhians
 cupiditate praecipit, dicens: Tandem respexit in me
 Deus, cognoscens me iustiorum esse Sidonio, largitusque
 est mihi hanc potestatem. Cumque per totam vr-
 bem superbus ferretur, adueniente die Dominico, qui
 inuocabat post transitum sancti viri, praeparato epulo,
 iussit citos ciues in domo ecclesiae inuitari: despectis-
 que senioribus, primus recumbit in toro. Cui, cum pin-
 cerna oblato poculo, dixisset, sibi per somnium manda-
 tum a iudice, cunctis potestate praestantior, vt ipsi dice-
 ret, quod Sidonius ipsum accersiri deprecatus esset ad
 respondendum causae suae, alioquin si taceret, morte pes-
 tima se moriturum. Haec eo loquente, exterritus presby-
 ter, calice de manu calice, reddidit spiritum. Tale iudi-
 cium super contumaces clericos Dominus in hunc praer-
 nitum mandum, vt vnus Arii sortiretur mortem, alius tan-
 quam Simon Magus Apostoli sancti oratione ab excel-
 sa aere superbia praecipit allideretur. Qui non ambigun-
 tur pa-

tur pariter possidere tartarum, qui simul egerunt
 quiter contra S. Episcopum suum. Quare protinus
 huiusmodi conspirationum concordis, de vera
 terna agamus concordia (de qua supra) cum Superi-
 bus & fratribus incunda, & perpetuo conseruanda
 multum, vt D. Augustinus inquit^a, valet ad propiti-
 dum Deum, quem iratum iam annos multos
 sensimus.

^a lib. 2. contra
 Donatist.

De inuidia. CAP. XXXVIII.

CVM ex præmissis manifestum sit, charitati
 concordiam omnibus Christianis, & præter
 ecclesiasticis, maxime esse necessarias, & præter
 conseruandas; omni studio & conatu laboremur
 vt à nobis propellamus, & arceamus inuidiam. Per
 per illam, vt D. Cyprianus inquit^b, vinculu præter
 pitur, charitas fraterna violatur, vnitas scinditur,
 & Apostolus Paulus cum pacis & charitatis
 promeret, cumque assueueret firmiter, & doceret
 fidem sibi, nec eleemosynas, nec passionem quocumque
 confessionis, & martyrii profuturam, nisi charitas
 dera integra, atque inuicta seruallet, adiecit, & dicit
 Charitas magnanima est, charitas benigna est, &
 non zelat seu æmulatur; docens scilicet & obediens
 eum posse charitatem tenere, quisquis magnanimitatem
 patiens, & benignus, & à zelo ac liuore alienus.
 Cognita itaque inuidie ex sanctis Patribus natura
 ne, & malitia, spes est, quod illam, si in nobis
 eijciemus: Et si nondum sit, illi ad nos aditum
 præcludemus. D. enim Iohannes Chrysostomus
 certe, inquit, malum inuidia est, qua nulla vnquam
 lignitas peior inuenitur. Inuidi namque & male
 seipfos, quàm quibus inuident, perturbant, & commo-
 & ita in agendo semper inuidendoque sunt, vnquam
 peccandi afferat finem: sed quemadmodum homines
 immunditia, & demones nostris damnis iactantibus
 inuidi calamitate proximorum exultant; commo-
 quid triste, ac doloris efficiens proximo accidit,
 aliquantulum acquiescit; atque respirat. Alterius
 iacturas suos quæstus existimat, & aliorum felicitatem
 inuidiam.

^b Cyprian. in
 tract. de sim-
 plicet. prælat.
 Ad conseruan-
 dam in clero
 charitatem &
 concordia quid
 factu opus sit.
 c in serm. de
 zelo, & liuor.

^d 1. Corinth. 13.

^e Hom. 41. in
 12. cap. Mat. 11.
 Nulla malitia
 peior inuidia.

invidiam suam arbitrat, nec magis considerat, quid
 ipse suae consequatur, quam quid proximo calamito-
 sam inferatur. Nonne igitur tales homines lapidibus
 petendi? Nonne omni cruciatu torquendi sunt? Non
 aliter profectò, quam rabie concitati, canesq; perniciosi,
 demonesque atrocis furiae. Nam quemadmodum sca-
 rabei alieno stercore, sic invidi aduersa aliorum fortuna
 nutriuntur, cum sint communes humano generi hostes,
 atque inimici. Et alij quidem homines si auimantes ra-
 tionis expertes crudeliter caedi, ac dilaniari viderint, ali-
 quantum commiserantur: tu verò cum salutis bene-
 ficium conferri homini cernas, expalles, & tremis, & in
 ferocitatem cadendi benefactoris conspiras.

*Quomodo tra-
 ctandi invidi.*

*Invidi communes
 hostes humano
 generi sunt.*

Et quid hac inania furiosus vnquam reperietur? His
 profectò de causis fornicatores, ac publicani ad caelos
 accedere poterunt: inuidia autem morbo laborantes,
 cum inuis essent, à regno caelorum exciderunt. Filij au-
 tem, quiq; regi eijcuntur foras. Præterea omni pra-
 uitate ex animis expulsa, ea, quæ nunquam sperarunt,
 facile nacti sunt: Pharisei autem vel ea quæ retinebant
 bona penitus amiserunt: Neque id iniuria. Nam inuidia
 peccatum malum, hominem in diaboli conditionem,
 ac in demonem immanissimum conuertit. Inuidia pri-
 ma hominis caedes apparuit. Inuidia fraterna charitas
 contempra est. Inuidia sanguine hominis terra primò
 maculata: inuidia denique factum est, vt hiatu suo terra
 Dathan, Chore, Abiron, vniuersumque illum populum
 voratisorsperit. Quomodo igitur, ne veneno suo nos
 inficiam faciemus? Si dabimus operam, vt quemadmo-
 dum fornicatori nefas est ecclesiam ingredi, sic inuido
 quoque: imò verò multò magis inuidus, quam forni-
 cator à coetu fidelium exterminandus est. Si enim nunc,
 cum id malum indifferens penè videatur, à nonnullis
 spernitur, profectò si atrocitas malignitatis eius omni-
 bus paruerit, facile ab ea resiliemus.

a Matih. 3.

*Inuidia homi-
 nem conuertit in
 demonem.*

*Quomodo ca-
 uenda & ex-
 pellenda sit in-
 uidia.*

Lacrymarum igitur fontes in fletibus manare de-
 bent oculis. Deus orandus, perdiscendumque tibi est,
 nullissimum flagitium esse inuidiam: sic enim affectus
 cocient, tanquam à periculoso morbo fugies, ac perni-
 tiam ages. Sed quis ignoret, inquires, vitium esse
 inuidiam.

*Inuidia est tur-
 pissimum fla-
 gitium.*

Z

inuidiam Ignorat quidem nemo: non tamen licentia
 nicationem, aut adulterium abominandam ducit.
 Quod vt credas, quaeso, dic mihi, quando quisquam
 re fleuit, quoniam in inuidiam lapsus esset? Nemo
 vnquam. Sed quamuis inuidentior hominibus sit,
 nio tamen aliquo, aut paruo argento pauperibus
 effecisse credit, vt nihil mali commississe videatur.
 tamen omni pessima, atque scelestissima passione
 tur. Nam vnde Caim fratricida effectus est? Vnde
 Esau fratrem insectabatur? Vnde Laban, vnde la-
 lij, vnde Chore, Dathan & Abiron; vnde Maria
 Aaron inquinati fuerunt? vnde ipse diabolus cabana
 nomen sortitus est? Ad haec illud etiam semper me
 verte, quia non maiorem illi, cui inuides, quam
 facis iniuriam; cum teipsum versus mucronem pro-
 las. Quam enim Abel ipsi Caim iniuriam inuoluit?
 ne illum quidem inuitus ad meliorem vitam citatus
 misit, ac seipsum arumnis inuoluit? Esau vero quanta
 manuetio Iacob obtulit, cum ipse etiam potenter
 excidit, & post insidias illas in aliena vagabatur
 ne: Iacob vero multis bonis, atque diuitiis abundat.
 Qua in re fratres sui Ioseph peiorem reddi detur? In-
 ne quanquam vsque ad sanguinem ferre venisset, pe-
 dia malo in extremis periculis fuerunt, cum illi
 potestate in Aegypto potiretur?

Nam quanto inuidia maiore laboras, tanto magis
 illi offers bona, cui inuides. Deus enim qui omnia pro-
 spicit, cum viderit innocentem iniuria circumuectum,
 extollit multo magis, clarumque illum facit, inuoluit
 tem autem deprimat. Nam si iactitia inimicorum in
 modis affectos impunè id committere non potest
 latere, inquit, casu inimicorum tuorum, ne quare
 deat Deus, & non placebis ei) multo maioribus
 eos, à quibus innocentes per inuidiam exagitati
 pliciis tradet. Interimamus ergo pestiferam in-
 stiam, ac multa eius capita detruccemus. Multae
 inuidiae sunt species. Quod si quis amantem se
 nihil maius publicanis adipiscitur. Qui odio
 tem insectatur, quid patietur? Quomodo autem
 nam effugietis, qui gentibus, atque infidelibus
 ra

Inuidia pessima atque scelestissima est passio.

Inuidus maiorem sibi, quam alij iniuriam facit.

Inuidia est bestia pestifera.

res illis? Quibus de causis fit, vt vehementius doleamus, atque conerter, cum video nos, qui angelos, atque archangelorum Dominum imitari ex præcepto debemus, diabolum obnixa amulatione zelare?

Magna enim etiam in ecclesia, & in clero, multoque maior, quam in laicis est inuidia. Propterea de nobis quoque ipsis dicendum est aliquid. Cuius enim rei gratia proximum inuidendo persequeris? An quia in honore, ac dignitate viuuit? Non cogitas igitur quantam honores perniciem ignauis, ac indiligentibus solent adferre. Exollunt enim ad inanem facilem gloriam, in tumorem atque superbiam, & contemptum aliorum impellunt: desideria augent: & ad hæc omnia, ipsi etiam parua commoti aura deflorescunt: quodque acerbius est, malorum præcipitia, in quæ honores detrudunt, perperam sunt, atque prærupta. Voluptas verò, quæ ab iis capitur, vix sensum delinit, ac repente deuolat. Istis ergo de causis inuides? responde quæso. Ita inquis, sed plurimum ille apud Pontificem potest; ducit, fert, vexatque omnia, quæ, quomodo velit, & offendentes, atque iniuriam persequi potest, adulatorem, assentatoremque suos in manus cecidit, magnaque vti felicitate, potestateque sæculi hauritur. Secularium perditorumque hominum hæc sunt verba. Nam spiritalem hominem nulla res potest dolore vexare. Quid enim malè faciet, si etiam à dignitate te deponeret? Nam si iuste id fecerit, maxima curæ conuulit. Nulla enim re magis Deus offenditur, quam si quis indignus sacerdotij dignitate præfulgeat. Si vero iniuria, omnis culpa non te tenet irretitum. Nam qui iniuriam passus a quo animo perfert, maiorem hæc re apud Deum acquirit fiduciam. Quare noli mihi obsecro, excogitare, quomodo in honoribus, atque in dignitatibus, sed quomodo in virtute, atque recta philosophia viuemus. Nam dignitates profecto ad multum obsecro hominè inducunt. Quapropter etiam valde magno animo, sublimique opus est ingenio, vt dignitate vi, non abuti possis. Ita qui ea caret, volens, volensque philosophatur. Qui verò dignitate, ac potestate floret, ei similis est, qui cum puella sarracena habitans legem atque præceptum suscepit,

Z ij ne ini-

In clero maior quam in laicis est inuidia.

Honores sunt causa inuidia in clero.

Nulla re magis Deus offenditur quam indigno sacerdote.

Quid cogitandum habetibus dignitatem.

*Incommoda ex
dignitate pro-
necientia.*

*Cur in digni-
tate constituto
invidendum non
sit.*

*Difficillimè in
dignitate consti-
tutus in eorum
perueniant.*

*a Ioan. 7. 8. &
10.*

*Contemptus glo-
riae quid pre-
fuit.*

ne iniquè lasciuientibus ipsam oculis videat. Talis pro-
peres dignitas atque potestas est. Quocirca multos in
inuitos ad contumeliandum intrusit, nam plerumque
accendit, linguam frantum abstulit, & ianuam intro-
serauit, quasi magna procellarum vi animi subvertat
& ad profundum malorum omniū nauiculam felle-
gens. Cur igitur virtum tu admiraris, eique inuidetur
esse putas, qui tot tantisque periculis concutitur? Hæc
hæc, quæ dicta sunt, tecum illud etiam verba, quæ
amicis, quot accusatoribus, quot assentatoribus
dignitatibus est, obsideatur. Hæc igitur, respondeat
beatificatione digna opinaris? Quisnam inanis ad-
ret? Sed ad populum, inquit, maxima de ipso exultatio
est. Quidnam hoc sibi vult? Non enim certe populum
Deus Iudex est, cui vitæ rationes redditurus es. Quis
quando populum dicit, caue promontoria, scopulorum
que latentia laxa. Approbatio enim vulgi quanta
riorem quempiam facit, tantò maioribus curis, in-
tudine, atque periculis vexat. Nec enim religio
dominatui populi seruit, nec in re aliqua firmiter
potest. Cur autem nec respirare, nec firmiter firmo-
mus? Difficile, inquam, huiusmodi homines, cum
mille virtutibus muniantur, in regnum Dei peruenire.
Nihil enim magis è iugo iustitiæ subducere collibus,
quàm hic inanis cõstatus gloriæ, quæ tumidos, remissos
adulatores, simulatores homines reddit. Cur autem
Christum à Pharisaicis daemoniacum fuisse appellatum?
Nõne quia gloriam à multis aucupari cupiebat? Nonne
autem vulgus rectius de Christo sentiebat? Nihil enim
procul ab huiusmodi aegritudine aberat? Nihil enim
iniquos atque amentes facit, quemadmodum
nem multorum gloriã inhiare cupiditate cogat
ita probos, fortes, ac adamantis instar intractos
tuit homines, quemadmodum inanis huius gloriæ
exultationis multorum contemptus. Quare
quodam animi robore opus est, vt possimus tot tantis
que vndarum fluctus euadere: tot ventorum fluctibus
luctari atque resistere. Nam qui multitudinis exultationem,
& famam sequitur, quando aspirauerit, quando
omnibus se ipsum fluctibus proponit: quando vitæ
ipsum

spiraucit, in profundum vellet se ipsum submergere. Etenim cum hac passione qui spiam victus fuerit, sicut populari aura extolli regnum caelorum ducit: ita deprimi, atque exhibitari gehenam arbitrat. Hæc igitur obsecro digna sunt, quibus inuideas, an potius fletu, atque lachrymis copiosis? Tali ergo tu homini cum inuideas, ei similes es, qui cum vincitum, afflictumque viderit, atque certum vulneribus, ac flagellis, commotus ipsi nimium intidet. Nam certè quot homines in populo sunt, tot vinculis constringitur, tot dominis subieitur, qui vulgi laude gaudet: quodque indignius est, qui cum incommoda accidunt, ea omnia seruienti attribuunt, nullum negotium examinantes, sed quæ huic, vel illi visa fuerint affrantes. Hæc igitur qua tempestate, quibus procellis peiora non sunt? Inflantur enim voluptate tales homines, ac ex tolluntur, & in profundum rursus facile demerguntur, semper vexati animo, nunquam in tranquillitate viuunt.